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Multimode: 50 µm

Lichtwellenleiter Übertragungstechnik
Stecker und Kupplungen

Key (Verdrehsicherung)

Optische Steckverbindung

Stecker-Paar

KupplungFerrule

Anschlusspaar

Physikalischer Kontakt

Verluste bei Steckverbindungen

Kerndurchmesser Numerische Apertur

Achsenversatz 

FehlwinkelKippwinkel  

Reflexion

Exzentrizität des Kerns 
siehe Grafik «Justierung der Singlemode-Stecker»

Brechzahlprofil
unterschiedliche Brechzahlprofile der  
zusammengeführten Fasern

StirnflächenabstandOberfläche

Justierung der Singlemode-Stecker

Ohne Tuning

Mit Tuning

Steckerverbindung ohne Tuning: 
Die beiden LWL-Kerne liegen im Querschnitt stark  
versetzt: grosse Übergangsdämpfung. 

Typischer Dämpfungswert: < 0.3 dB

Typische Verteilung der Faserzentren ohne Tuning

Typische Verteilung der Faserzentren mit TuningSteckerverbindung mit Tuning:  
Die beiden LWL-Kerne liegen im Querschnitt im  
gleichen Sektor: optimierte Übergangsdämpfung.

Typischer Dämpfungswert: < 0.1 dB

Te
ch

ni
sc

he
 Ä

nd
er

un
ge

n 
un

d 
Irr

tü
m

er
 v

or
be

ha
lte

n 
 ©

 2
01

5 
Co

nn
ec

t C
om

 A
G

Connect Com AG      Rothusstrasse 22      CH-6331 Hünenberg      Telefon +41 41 854 00 00      www.ccm.ch      info@ccm.ch

Biegung/Spleiss Stecker

Interferometrie-Messung und visuelle Endflächenprüfung

Einzelfaser-Stecker Mehrfaser-Stecker MTP®/MPO

Singlemode: 9 µm

Fingerabdruck

Reinigungsspuren

Staub

Klebespalt

Ausbruch

Kratzer

Kern 
(50 µm)

Kern 
(9 µm)

Mantel 
(125 µm)

Mantel 
(125 µm)

Ferrule Ferrule

OTDR Dämpfungskurven

Max. Übertragungslängen für standardisierte Protokolle

Protokoll Wellen-
länge

62.5/125 µm 
OM1

50/125 µm 
OM2

50/125 µm 
OM3

50/125 µm 
OM4

50/125 µm 
OM5

9/125 µm  
OS1/OS2

1 Gigabit Ethernet 1000 BASE-SL 850 nm 275 m 550 m 1000 m 1100 m 1100 m

-LX 1300 nm 550 m 550 m 550 m 550 m 550 m 5000 m

10 Gigabit Ethernet 10 GBASE-SX 850 nm 300 m 550 m 650 m

40 Gigabit Ethernet 40 GBASE SR4 850 nm 100 m 150 m 300 m

-LX4 1300 nm 300 m 300 m 300 m 550 m 550 m 10000 m

100 Gigabit Ethernet 100 GBASE SR10 850 nm 100 m 125 m 150 m

100 GBASE SWDM -4 850 nm-
940 nm 70 m 100 m 150 m

-LR 1300 nm 
DWDM 10000 m

-ER 1550 nm 
DWDM 40000 m

       Fiber Channel 4 GFC 850 nm 150 m 380  m 400 m 400 m

8 GFC 850 nm 50 m 150 m 200 m 200 m

16 GFC 850 nm 35 m 100 m 130 m 130 m

Farbcode
62.5/125 µm 
OM1

50/125 µm 
OM2

50/125 µm 
OM3

50/125 µm 
OM4

50/125 µm 
OM5

9/125 µm  
OS1/OS2

Pigtailader blau orange türkis magenta lime gelb

Patchkabel orange orange türkis magenta lime gelb

Stecker und Kupplungen beige beige beige beige beige blau
0° PC

grün
8°APC

Vergleich Übertragungsdistanzen 

Einzelfaser-Stecksystem, 1.25 mm Ferrule (SFF small form factor)

Einzelfaser-Stecksystem, 2.5 mm und 3.2 mm Ferrule

Optische Übertragungsfenster und WDM-Bänder

Mehrfaser-Stecksystem

optisch gekreuzt optisch gerade

850  

1. Fenster
1300  

2. Fenster
1550  

3. Fenster

InfrarotbereichSichtbarer Bereich
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Key

Führungsbohrung 
Pin hole

Faser 24
Faser   1

Key

Führungsstifte 
Guide pins

Faser 24
Faser   1

Fasertyp Beschreibung Typische Dimensionen Lichtausbreitung Indexprofil

Singlemode
SMF

- Geringe Dämpfung

- 1260 bis 1640 nm 

- �MAN / WAN

- �Sehr grosse Bandbreite

Einmoden Stufenindex

Multimode
MMF

- Mittlere Dämpfung

- 850 bis 1300 nm

- LAN / Data Center

- Limitierte Bandbreite

Mehrmoden Gradientenindex

Kunststoffbeschichtung Coating (Ø 250  µm)

Mantelglas Cladding (Ø 125 µm)

Kernglas Core (Ø 9 µm)

OH-Absorption (Wasser)

Kunststoffbeschichtung (Ø 250 µm)

Mantelglas (Ø 125 µm)

Kernglas (Ø 50 µm oder Ø 62.5 µm)

Spektraler Dämpfungsverlauf

Eigenschaften der Glasfaser

Polarität

Faser 1 Faser 1

Faser 2 Faser 2

KupplungPatchkabel Patchkabel

PC 0° (physical contact)

Einfügedämpfung: <0.5 dB 
Optische Rückflussdämpfung: > 40 dB

Die Stirnfläche des Steckers ist rechtwinklig (90°) zur optischen Achse, konvex geschliffen.  
Im gesteckten Zustand liegen die Stirnflächen beider Stecker aufeinander.

Kern (9 / 50 / 62.5 µm)
Mantel (125 µm)

Ferrule (1.25 / 2.5 mm) 

Die Stirnfläche des Steckers ist um einen Winkelversatz von 8° konvex geschliffen.

Einfügedämpfung: <0.5 dB 
Optische Rückflussdämpfung: > 65 dB

Einfügedämpfung IL (insertion loss): 	� Unter der optischen Einfügedämpfung (IL) versteht man den Lichtverlust, der entlang 
einer Glasfaserstrecke zwischen Sender und Empfänger entsteht.

Rückflussdämpfung RL (return loss): 	� Unter der optischen Rückflussdämpfung (RL) versteht man den Lichtanteil, der infolge 
von Streueffekten im Lichtwellenleiter zum optischen Sender zurückkehrt.

Kern (9 / 50 / 62.5 µm)
Mantel (125 µm)

Ferrule (1.25 / 2.5 mm) 

APC 8° (angled physical contact)

Reflexion

Key 
(Verdrehsicherung)

Grade A: 	TBD 
Grade B: 	1.0 µm
Grade C: 	1.4 µm

Faserzentrum

Faserzentrum

nach IEC 61755

Kern
Mantel
Ferrule

Dämpfung
Dämpfung

Dämpfung

Dämpfung

Connect Com SA      Route des Avouillons 30      CH-1196 Gland      Téléphone +41 21 804 66 22      www.ccm.ch      info@ccm.ch

Rayleigh-Dämpfung

Typische LWL-Dämpfung 

Female Male




